
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

ÓRGÃO 

 

OFICIAL 

ELIESER RABELLO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

VARGEM ALTA – SEGUNDA-FEIRA, 26 DE JULHO DE 2021 – Nº 1699 
 

 

P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I P A L  

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

LICITAÇÃO 

Vargem Alta- ES,  26 de julho de 2021 

 

ORDEM DE SERVIÇO 

 ID: 2020.071E0500001.01.0009 

Autorizo a empresa R.A.G. CONSTRUTORA EIRELI, a iniciar o serviço 

descrito no Contrato nº 055/2020- FMS, referente a Tomada de Preços 

Nº 014/2020 - Processo Nº 2310/2020 e em seus anexos, tendo como 

objeto à  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A 

EXECUÇÃO DE REFORMA DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DE 

CAPIVARA, CONSIDERANDO A PORTARIA GM/MS Nº 1.345, DE 19 

DE MAIO DE 2020 (PROPOSTA FUNDO A FUNDO Nº 

14645.0350001/20-005, conforme especif icações constantes no 

referido contrato e processo licitatorio. 

 

Sem mais para o momento, 

Atenciosamente 

 

 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

CHAMADA PÚBLICA  

Nº 002/2021 

DATA DA ABERTURA: 10/08/2021 às 13:00h.  

OBJETO – AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA 

AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIA R 

RURAL, DESTINADO AO ATENDIMENTO DO PROGRAMA  

NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR/PNAE, PARA OS MESES 

DE AGOSTO A DEZEMBRO DO ANO CORRENTE. 

O Edital poderá ser retirado no site w ww.vargemalta.es.gov.br. 

Demais informações pelo telefone (28) 3528-1900/ 99968-8191 ou pelo 

e-mail: cpl.vargemalta@gmail.com 

ID: 2021.071E0700001.18.0002 

Vargem Alta – ES, 26/07/2021. 

 

João Ricardo Cláudio da Silva 

Presidente da CPL 

________________________________________________________ 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 ID CidadES: 2021.071E0700001.09.0067 

 O Município de Vargem Alta/ES, torna público para conhecimento dos 

interessados, que em conformidade com a Legislação pertinente, 

ratif ica a Dispensa de Licitação, com fundamento no art. 24, incisos II 

da Lei 8.666/93, na contratação da empresa TÃO MATERIAL DE 

CONSTRUÇÃO LTDA ME, contratação de empresa para aquisição de 

material eletrico, visando a manutenção das quadras poliesportivas de 

responsabilidade da Secretaria de Cultura, Turismo e Esportes. O 

contrato terá início em 26/07/2021 a 31/12/2021,o valor global do 

presente contrato é de R$ 8.685,60 (oito mil seiscentos e oitenta e cinco 

reais e sessenta centavos), conforme planilha orçamentária. 

Vargem Alta/ES, 26 de julho de 2021. 

 

_______________________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO 133/2021 

ID: 2021.071E0700001.09.0067 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: TÃO MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA ME 
OBJETO contratação de empresa para aquisição de material eletrico, 

visando a manutenção das quadras poliesportivas de responsabilidade 

da Secretaria de Cultura, Turismo e Esportes. 



Vargem Alta, segunda-feira, 26 de julho de 2021 - Órgão Oficial do Município Nº 1699 Página 2 de 4 

VALOR: R$ 8.685,60 (oito mil seiscentos e oitenta e cinco reais e 

sessenta centavos). 

PRAZO DO CONTRATO: 26/07/2021 A 31/12/2021 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Elemento de despesa: 

339030000/Material de Consumo 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Cultura, Turismo e Esportes  

        

Vargem Alta/ES, 26 de julho de 2021 

 

Elieser Rabello 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

AVISO RESULTADO E HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO 

ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS  

 000002/2021 

ID: 2021.071E0700001.02.0007 

A Prefeitura Municipal de Vargem Alta, através da Pregoeira vem a 

público, de acordo com Art. 61, parágrafo único da Lei 8.666/93, 

informar que, em prosseguimento ao processo de abertura do Pregão 

Eletrônico para Registro de Preços  000002/2021, destinada a 

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA E OUTROS (UTENSÍLIOS 

DE COZINHA E MATERIAIS DE HIGIENE PESSOAL), PARA 

ATENDER DIVERSAS SECRETARIAS DA PREFEITURA 

MUNICIPAL, obteve como melhor proposta a apresentada pela 

empresa AGNES COMERCIAL LTDA. - ME nos lotes 6, 7, 9, 10, 11, 

14, 15, 16, 17, 18, 20, 21, 22, 23, 28, 31, 32, 33, 34, 37, 45, 48, 52, 53, 

54, 55, 56, 58, 59, 63, 66, 68, 76, 77, 78, 80, 81, 82, 84, 85, 86, 87, 89, 

92, 93, 96, 97, 98, 100, 108 e 109 no valor total de R$ 60.757,41 

(sessenta mil setecentos e cinquenta e sete reais e quarenta e um 

centavos), ARRUDA COMERCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA 

EIRELI - ARRUDA nos lotes 1, 2, 4, 12, 19, 35, 36, 39, 40, 41, 42, 43, 

44, 46, 47, 49, 64 E 65 no valor total de R$ 205.725,57 (duzentos e 

cinco mil setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e sete centavos), 

E P M TRANSPORTES & LOGISTICA EIRELI ME NO LOTE 8 no valor 

total de R$ 8.452,01 (oito mil quatrocentos e cinquenta e dois reais e 

um centavo), FCA MELO EQUIPAMENTOS E MAQUINAS LTDA ME 

nos lotes 3, 13, 25, 27, 57, 69, 70, 71, 72, 73, 74 e 75 no valor total de 

R$ 10.814,16 (dez mil oitocentos e quatorze reais e dezesseis 

centavos), M R G ARCANJOS COMERCIO E SERVICOS DE 

LIMPEZA EIRELI ME nos lotes 51, 61 e 62 no valor total de R$ 

8.649,70 (oito mil seiscentos e quarenta e nove reais e setenta 

centavos), NALTIC BRAZIL COMERCIO DE BRINDES LTDA no lote 

91 no valor total de R$ 2.204,90 (dois mil duzentos e quatro reais e 

noventa centavos), OLITHIER COMERCIO DE MATERIAIS E 

MERCADORIAS EIRELI ME NO LOTE 67 no valor total de R$ 1.803,00 

(um mil oitocentos e três reais), R.P FERRAGENS LTDA ME NOS 

LOTES 29 e 30 no valor total de R$ 22.844,10 (vinte e dois mil 

oitocentos e quarenta e quatro reais e dez centavos), TECHNAV 

SOLUCOES EM EQUIPAMENTO E COMERCIO ATACADISTA E 

VAREJISTA EIRELI EPP no lote 79 no valor total de R$ 617,10 

(seiscentos e dezessete reais e dez centavos), UNHA & COR 

COSMETICOS EIRELI ME nos lotes 88, 90, 94, 95, 101, 102, 103, 110, 

112, 114, 115 e 118 no valor total de R$ 8.430,65 (oito mil quatrocentos 

e trinta reais e sessenta e cinco centavos) e VIPAR COMERCIO DE 

DESCARTAVEIS LTDA ME NOS LOTES 5 e 38 no valor total de R$ 

6.846,09 (seis mil oitocentos e quarenta e seis reais e nove centavos). 

________________________________________________________ 

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

Mediante indicação e parecer da Pregoeira HOMOLOGO a proposta 

elaborada pela empresa AGNES COMERCIAL LTDA. - ME, ARRUDA 

COMERCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA EIRELI - ARRUDA, E P M 

TRANSPORTES & LOGISTICA EIRELI ME, FCA MELO 

EQUIPAMENTOS E MAQUINAS LTDA ME, M R G ARCANJOS 

COMERCIO E SERVICOS DE LIMPEZA EIRELI ME, NALTIC BRAZIL 

COMERCIO DE BRINDES LTDA, OLITHIER COMERCIO DE 

MATERIAIS E MERCADORIAS EIRELI ME, R.P FERRAGENS LTDA 

ME, TECHNAV SOLUCOES EM EQUIPAMENTO E COMERCIO 

ATACADISTA E VAREJISTA EIRELI EPP, UNHA & COR 

COSMETICOS EIRELI ME E VIPAR COMERCIO DE 

DESCARTAVEIS LTDA ME. 

 

Vargem Alta/ES, 23 de julho de 2021. 

 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

SAAE 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº 27/2020 

ID Nº 071E010001.09.0024 

CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - 

SAAE, inscrita no CNPJ sob o nº 31.724.255/0001-20. 

CONTRATADO: GRAUKIO BASTIANELLI DEZAN 04372203705, 

inscrita no CNPJ sob o nº    19.955.332/0001-58  

OBJETO: Contratação de empresa para serviço de lavagem completa 

de veículos de passeio e utilitários, para atender ao SAAE no ano de 

2021. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: MATERIAL DE CONSUMO 

Elemento de Despesa: 33903900000 

VALOR ESTIMADO CONTRATADO: R$ 4.500,00 (quatro mil 

quinhentos reais). 

VIGÊNCIA: 28/06/2021 a 31/12/2021. 

 

JOSÉ AMÉRICO SALVADOR 

Diretor SAAE 

________________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº 28/2020 

ID Nº 2021.071E0100001.01.0004 

CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - 

SAAE, inscrita no CNPJ sob o nº 31.724.255/0001-20. 

CONTRATADO: POSTO VARGEM ALTA LTDA , inscrita no CNPJ sob 

o nº 04.784.130/0001-13. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO 

DE COMBUSTÍVEL - DIESEL - DESTINADO A ATENDER AO 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE AGUA E ESGOTO - SAAE PARA O ANO 

DE 2021.  

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: OUTROS SERVIÇOS PESSOAS 

JURIDICA 



Vargem Alta, segunda-feira, 26 de julho de 2021 - Órgão Oficial do Município Nº 1699 Página 3 de 4 

Elemento de Despesa: 33903000000 

VALOR ESTIMADO CONTRATADO: R$ 4.560,00 (quatro mil 

quinhentos e sessenta reais). 

VIGÊNCIA: 12/07/2021 a 31/12/2021. 

 

JOSÉ AMÉRICO SALVADOR 

Diretor SAAE 

________________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº 29/2020 

ID Nº 2021.071E0100001.01.0005 

CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - 

SAAE, inscrita no CNPJ sob o nº 31.724.255/0001-20. 

CONTRATADO: JACICOM MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA EPP,  

inscrita no CNPJ sob o nº  01.999.332/0001-94. 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO PARA 

ATENDER AO SAAE DE DE VARGEM ALTA NO ANO DE 2021. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: MATERIAL DE CONSUMO 

Elemento de Despesa: 33903000000 

VALOR  CONTRATADO: R$ 19.122,27 (dezenove mil cento e vinte e 

dois reais e vinte e sete centavos) 

VIGÊNCIA: 23/07/2021 a 31/12/2021. 

 

JOSÉ AMÉRICO SALVADOR 

Diretor SAAE 

________________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº 30/2020 

   ID Nº 2021.071E0100001.01.0005 

CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - 

SAAE, inscrita no CNPJ sob o nº 31.724.255/0001-20. 

CONTRATADO: TAO MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA ME, 

inscrita no CNPJ sob o nº  29.387.005/0001-09. 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO PARA 

ATENDER AO SAAE DE DE VARGEM ALTA NO ANO DE 2021. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: MATERIAL DE CONSUMO 

Elemento de Despesa: 33903000000 

VALOR  CONTRATADO: R$ 8.785,01 (oito mil setecentos e oitenta e 

cinco reais e um centavo) 

VIGÊNCIA: 23/07/2021 a 31/12/2021. 

 

JOSÉ AMÉRICO SALVADOR 

Diretor SAAE 

________________________________________________________ 

PORTARIA Nº29 /2021 

CONCEDE FÉRIAS AO SERVIDOR EFETIVO  MAURO LUIZ 

RIBEIRO, AJUDANTE B,  DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 

ESGOTO – SAAE 

O DIRETOR EXECUTIVO DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 

ESGOTO - SAAE DE VARGEM ALTA, ESTADO DO ESPÍRITO 

SANTO; no uso de suas atribuições legais; RESOLVE: 

Art. 1º- Ficam concedidos 30 dias de férias ao servidor efetivo MAURO 

LUIZ RIBEIRO– Cargo:AJUDANTE B, para gozo no período de 

02/08/2021 a 31/08/2021. 

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 

produzindo seus efeitos a partir de 02/08/2021. 

Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário.  

 

 

JOSÉ AMÉRICO SALVADOR 

Diretor Executivo - SAAE 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Vargem Alta, segunda-feira, 26 de julho de 2021 - Órgão Oficial do Município Nº 1699 Página 4 de 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ELIESER RABELLO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
ALAN LOPES ALTOÉ 

VICE-PREFEITO 
 

PAULA SARTÓRIO DOS SANTOS PAIVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
DANIELA APARECIDA BALBINO FERRAÇO 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

ELIANE PERIM TURINI 

GABINETE 

THADEU DOS SANTOS ORLETTI 

FINANÇAS 

 

CAMILA MARIA JUFFU LORENZONI 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 

DEOCLACINO DE SOUZA CARDOSO NETTO 

OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E INTERIOR 

 

ELIAS ABREU DE OLIVEIRA 

CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 

MICHELE DE OLIVEIRA SAMPAIO 

EDUCAÇÃO 

 

HELIMAR RABELLO 

MEIO AMBIENTE 

 

JHONATA SILVA SCARAMUSSA 

SAÚDE 

 

OZEAS PASTI 

AGRICULTURA 

 

BERG DA SILVA 

ADMINISTRAÇÃO 

 

ORGÃO OFICIAL 

Responsável: 

GABINETE DO PREFEITO 

 

Rua Zildio Moschen,22-Centro Vargem Alta – Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com 

  

 

 


